
 

 

 

 

 

 

Sněženka farní 
       Zpravodaj  farnosti  Panny  Marie  Sněžné  v  Praze 
 

 

 
Drazí čtenáři! 

Provází nás nádherná škála podzimních barev, ještě umocněná slunečními 

paprsky, a člověk nechápe, kde se v roztodivně tvarovaných listech bere tolik 
pestré krásy. Možná tak i v nás se děje proměna potřebná k dozrání, k pochopení, 

k prohloubení pohledu na život. V přírodě je kdesi ukryto mnoho úžasných 

barev, překrásných přírodních scenérií. 

 Přesto je zapotřebí člověka, aby svým otevřeným srdcem tuto krásu viděl 
a radoval se z ní. Je velký dar, že si člověk dokáže uvědomovat krásu – vypovídá 

to o duši, která byla stvořena Láskou. 

 Duše člověka začala existovat, když ji Bůh stvořil, a bude již navěky. Celý náš 
pozemský život hledáme světlo a naplnění své duše. Hledáme radost a spočinutí 

a přes všechny nabízené možnosti zůstáváme žízniví. Je v nás však otisknut Boží 

obraz a tak jsme schopni krásu vnímat a toužit po ní. 
 Tento dar otevřenosti ovšem nemá jen radostný nádech, ale je zde prostor i pro 

vnímání ošklivosti a zla. V poslední době jsme šokováni, jak snadno a rychle se 

dá zničit zázemí, kde hledáme bezpečí. Řinčící dopady zloby a nenávisti kradou 

pokoj a zasívají nejistotu a strach. V představách si někdy domýšlíme nejhorší 
scénáře jak o našem životě, tak i o životě dnešního světa. 

Ročník XXIX.                                                              Listopad 2023 
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Nu, snědli jsme jablko poznání dobra a zla. Je tedy načase přiklonit se k dobru 

a zla se zříci. Jednoduše: Nechci jednat zle! Vím, že praxe je těžší. Hledejme 

zázemí v Bohu, který o každém z nás ví. I když procházíme temnotou a den se 
krátí, buďme světlem naděje pramenící z přesvědčení, že pro dobro stojí zato 

žít! Není to v lidských silách, nevadí. Pánu Bohu poručeno. Díky Bohu! 

 Věřím, že v nebi je velká oslava s nově příchozími, kterým jsme pomohli svou 
modlitbou. Barevné listí ze stromů brzy spadne, ale vím, že jaro opět zaklepe 

a vstoupí se svojí vlastní paletou krásy a povzbuzení. 
Váš Filip 

 

 
 

Z FARNOSTI 
 

Aktuality sledujte, prosím, na nástěnce, v ohláškách, na webu a Fb. 
 

 
 2. 11.   Památka zesnulých 6. 12.   sv. Mikuláš 

 
                                                                                                                                                              Ilustrace: Eva Řádková 
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Dušičková pobožnost na Olšanech – plánek hřbitova 
Ve čtvrtek 2. listopadu v 15.30 hodin se koná dušičková pobožnost u hrobu 

františkánů na Olšanských hřbitovech (a u historických hrobů třetího řádu). 

Komu by se hodila mapka, zde je. 
 

 
 

Přeji vše dobré 

Tereza Skálová 

 

Poslední letošní venkovní „Dušičková“ pouť 
s následnou zazimovací brigádou proběhne 4. listopadu v Hájku. Celebruje 

P. Filip Jan Rathouský. 

 
V neděli 5. listopadu po dětské mši sv. se, jako každý rok, koná průvod na 

hřbitůvek za kostelem. Jste vítáni! 

 

Setkání Sekulárního františkánského řádu 
se bude konat v neděli 5. listopadu ve 14.00 hodin možnost společné modlitby 
růžence. Mše svatá obětovaná za zemřelé členy našeho společenství začíná ve 

14.30 hodin v kapli sv. Michala. Hostem bude P. Eliáš Paseka OFM. 
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Chválové večery 
Od listopadu se v našem kostele budou každou středu večer od 19.30 hodin 

konat „Chválové večery“. Všichni jste co nejsrdečněji zváni!  Více 

informací najdete na webu: www.chvalyvestredu.cz 

 

Růženec – dar Matky Boží 
Každý všední den v 7.30 a v neděli od 8.30 hodin vás zveme k společné 

modlitbě růžence. Nic se nemusíte učit, nic nepotřebujete. Jen chuť kdykoliv se 
nezávazně připojit k právě se modlící skupince, která takto připravuje své srdce 

k slavení nadcházející mše svaté. 

Redakce 
 

Adventní věnec 
si můžete přijít, jako každoročně, vytvořit do ambitu a refektáře kláštera 

v sobotu 2. prosince od 15.30 hodin. Informace a instrukce budou včas 

v ohláškách a na nástěnkách v kostele a na nádvoří. 

 

Mikulášská bojovka 
se bude letos konat už v neděli 3. prosince odpoledne. Informace o čase, místě 

a přihlašování přineseme během listopadu v ohláškách a na plakátcích v kostele 
a na nástěnkách. 

 

Kostelní sbírka na média 
Vážení farníci, všichni víme a uvědomujeme si, jak důležitou součástí našich 
životů jsou sdělovací prostředky. Děkujme Bohu, že mohou být v plné šíři 

provozována i v duchu křesťanských hodnot a sloužit tak k hlásání evangelia, 

ke katechezi, křesťanské výchově, ke vzdělávání. Avšak neživí je reklama ani 
státní dotace, nýbrž jsou podporována výhradně dárci – diváky, posluchači, 

čtenáři a dobrodinci. 

 ČBK proto i letos vyhlašuje na 33. neděli v mezidobí, tj. na 19. listopadu, 

Kostelní sbírku na podporu křesťanských médií. 
 O rozdělení výnosu sbírky následně rozhodne plenární zasedání ČBK. 

 Za vaši štědrost, drazí bratři a sestry, děkují čeští a moravští biskupové. 

 

Duchovní obnova po mladé 
Od 8. do 10. prosince se na Velehradě koná „Duchovní obnova pro mladé“. 

Informace najdete na našem webu: Františkánská obnova pro mladé – 

Františkáni (ofm.cz) 
 

https://www.chvalyvestredu.cz/?fbclid=IwAR3kE437yu6xq5BJJuIoKsQqmb5BJfyvV5zCuJ6KLAa4E_NXRzHtZLXJvOI
https://www.ofm.cz/akce/frantiskanska-obnova-pro-mlade-3/
https://www.ofm.cz/akce/frantiskanska-obnova-pro-mlade-3/
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OHLÉDNUTÍ 
 

Bratři v Izraeli 
Několik našich bratří, spolu s bratry ze Slovenska, se v polovině září vydalo na 

společnou desetidenní pouť do Izraele… 

 
Svatá země 2023 – cesta do Perly františkánských misií (část 1.) 

Je 19. 9. 2023 dopoledne a my vyrážíme 

na dlouho očekávanou pouť do Svaté 

země. Z konventu u Panny Marie Sněžné 
odjíždí sedm bratří (Bonaventura, Cyril, 

Filip, Regalát, František, Pavel a Jeremiáš) 

na letiště Václava Havla. Bratr Michael se 
k nám připojí až na letišti v Tel Avivu, 

jelikož přiletí z Říma, kde již nějakou dobu 

pobývá v komunitě bratří na Palatinu. 
Stejně tak se sejdeme v Tel Avivu i s 12 

slovenskými bratry, kteří museli vyrazit 

z Bratislavy na letiště ve Vídni už před 

třetí hodinou ráno. Odměnou za brzké 
vstávání je pro ně koupání ve 

Středozemním moři, které si užijí ještě 

před naším příletem do Tel Avivu. 
 Už samotný let do Izraele je velkým 

zážitkem. Jelikož sedím na levé straně 

letadla, mohu pozorovat po dvou hodinách 
letu konec pevniny v Řecku a kochat se 

pohledem na ostrovy v Egejském moři 

(Samos, Lesbos, Rhodos, foto 1) a pobřeží 

Malé Asie (dnešní Turecko). Další dvě 
hodiny trvá let nad Egejským a poté 

středozemním mořem, načež se najednou 

objeví Izraelské pobřeží s aglomerací měst 
a vesniček (foto 2). Přistáváme na letišti 

Ben Gurion v Tel Avivu. Letištní autobus 

nás veze poměrně daleko k příslušnému terminálu. Tam se nám podaří po 

dlouhé tlačenici přitisknout naše pasy k terminálům, ze kterých nám vylezou 
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modré kartičky Povolení k pobytu v Izraeli. 

Ty je třeba velmi pečlivě opatrovat. 

O jejich důležitosti se přesvědčíme 
o několik dní později při návratu 

z Betléma. O tom ale až v některém 

z dalších pokračování tohoto cestopisu. 
 Na letišti už nás očekává Michael 

i bratři ze Slovenska. Nastupujeme do 

menšího autobusu, který nás bude vozit po 
celém Izraeli i Palestině. Jelikož jsme 

přiletěli se zpožděním, vynecháváme 

zastávku v Césarei Přímořské a jedeme 

rovnou do Nazaretu, kam přijíždíme už za 
tmy. To je první poznatek o této zemi. 

Západ slunce trvá velmi krátce, a zatímco 

na západě směrem ke Středozemnímu moři 
vidíme zapadající slunce, na východě už je 

tma. V Nazaretu se po krátkém hledání místa 

k zastavení autobusu (dopravní situace a šířka ulic 
jsou poněkud problematické) vyloďujeme 

a ubytováváme v hotelu Casa Nova, který 

spravují naši bratři františkáni v Nazaretě. Hotel 

samotný se nachází hned vedle baziliky 
Navštívení Panny Marie (foto 3). Ještě večer se 

jdeme podívat do baziliky a někteří i ke Studni 

Panny Marie, která se nachází asi 15 min. pěší 
cesty od hotelu. 

 

Br. Jeremiáš 
 

(pokračování příště) 

 

Traktůrek 
Milí přátelé! Na „www.donio.cz“ probíhá už od minulého měsíce sbírka na nový 
traktůrek, který by měl usnadnit mnohé práce v našem klášteře v Hájku 

(rekonstrukce, práce v lese, vyklízení, atd.). Díky štědrosti dárců se zatím 

z potřebných 340 000 Kč podařilo vybrat téměř 73 000 Kč. Sbírka potrvá ještě 

necelý měsíc a my moc děkujeme každému, kdo nám na traktůrek přispěje. 
Hájek je tu i pro vás!  

https://www.donio.cz/frantiskani-potrebuji-trakturek-pro-spravu-lesa  

http://www.donio.cz/
https://www.donio.cz/frantiskani-potrebuji-trakturek-pro-spravu-lesa
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Br. Cyril Jan Tóth 
složil v říjnu své věčné sliby. Bohu díky! 😊 Foto: 

Věčné sliby bratra Cyrila – Františkáni (ofm.cz) 

 

Novou dárkovou brožuru 
s modlitbami sv. Františka z Assisi, doplněnou 

fotkami z františkánských míst P. Bernarda Ondřeje Mléčky si můžete objednat 

na tomto odkazu: Vychází dárková brožura modliteb sv. Františka z Assisi – 
Františkáni (ofm.cz) 

 

Adorace 
Od září probíhají opět každý všední den v době zpovědní pohotovosti, tedy od 
9 do 15 hodin, adorace před nejsvětější svátostí v Michalské kapli. Děkujeme 

všem strážcům eucharistie, že se opět zhostili své cenné služby, a prosíme 

všechny, kteří by se strážci chtěli stát, aby se nám hlásili buď do tabulky (online, 

nebo vytištěné v Michalské kapli), nebo napsali zprávu na číslo 723 955 524, 
nebo mail pms@efara.cz. Strážcem se můžete stát jak stabilně na konkrétní dny 

v týdnu, pokud máte čas, nebo i nárazově. Samozřejmě jste k adoraci zváni 

kdykoliv i bez jakéhokoliv zapisování. Děkujeme všem. 

 

Z Hájku… 
V říjnu proběhla v klášteře v Hájku hojně navštívená duchovní obnova pro 

muže. Akce byla dle slov účastníků, kteří se těší „na brzkou znovushledanou“, 
velmi vydařená a radostná! 

 

 

https://www.ofm.cz/2023/10/09/foto-vecne-sliby-bratra-cyrila/
https://www.ofm.cz/2023/10/09/foto-vecne-sliby-bratra-cyrila/
https://www.ofm.cz/2023/10/03/vychazi-darkova-brozura-modliteb-sv-frantiska-z-assisi/
https://www.ofm.cz/2023/10/03/vychazi-darkova-brozura-modliteb-sv-frantiska-z-assisi/
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Slavnostní posvěcení nových varhan 
Milá obrazová vzpomínka na slavnostní posvěcení nových varhan v kapli sv. 

Michala, které se uskutečnilo v neděli 15. října po večerní mši svaté v 18 hodin 

při pobožnosti u hrobu čtrnácti pražských mučedníků. Zazněla také krátká 

ukázka hry na nový nástroj a zájemci si varhany mohli prohlédnout zblízka, 
i vyptat se na řadu podrobností. 

 

  
 

 V úterý 17. října pak proběhl Zahajovací koncert umělců: Jiřiny Marešové 
(varhany), Magdaleny Šmídové Turchichové (zpěv) a Veroniky Vojířové 

(zpěv). 

 Odborní zájemci i zvídaví farníci se mohou objednat k individuální prohlídce 
na tel.: 777 744 067, nebo e-mailem martinsmid75@gmail.com 

 V kapli probíhají další akce, během týdne jsou po domluvě varhany obvykle 

přístupny od 15 do17.30 hodin, večer po 19 hodině, v sobotu a v neděli bývá 

prostoru více. 

 

Evangelizační den 
Milí přátelé, dne 21. října se uskutečnil další „Evangelizační den“. Dovolte, 

abychom se s vámi podělili o radost z této akce. 
 Jako tradičně jsme na Jungmannově náměstí měli hudební stánek s chválami, 

na nádvoří kostela kávu a duchovní čtení pro občerstvení těla i ducha. Srdcem 

akce byla vystavená Nejsvětější svátost oltářní v kostele, kde byla také možnost 
ztišení, modlitby, svátosti smíření, duchovního rozhovoru, přímluvné modlitby 

nebo předložení písemné prosby před oltářem. 

 I přes nepříznivé předpovědi Pán zařídil krásné počasí. A tím také otevřel srdce 

lidí, kteří šli přes Jungmannovo náměstí. Lidé procházeli a užívali si hezký den. 
Před kostelem se zastavili, aby si poslechli hudbu chval. Hodně lidí akce na 

nádvoří a v kostele upoutala a sami přicházeli a zajímali se o ni. Jiní byli otevřeni 

pro setkání a my je mohli oslovit. Byl to cenný čas hovorů o životě, o víře 
a o Pánu Ježíši. 
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Čím více se stmívalo, tím více se 

snižoval věk přicházejících. Velké 

Bohu díky za velké množstvích 
kolemjdoucích mladých, kteří 

předstoupili se svými prosbami 

před Pána. Kostel jako osvětlená 
oáza pokoje a míru v centru Prahy 

je přitahoval. 

 Celý den jsme mohli prožívat, 
jak si Pán přitahuje lidi k sobě a 

koná v jejich srdcích. Bylo nám ctí 

a radostí být při tom. 

 Děkujeme otci Filipovi, který akci zaštítil. Děkujeme také všem ostatním, kteří 
s námi na akci spolupracovali. Kéž vás Pán odmění za všechnu vaši námahu. 
 

Za společenství Cestou k životu 

Hana Bartková 

 

Návštěva u pana arcibiskupa 
V sobotu 21. 10. 2023 jsme přijali pozvání od pana arcibiskupa Jana Graubnera 

a putovali jsme na pouť do katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha. Pro děti byl 
připraven přípravný program od 9 do 10.45 hod přímo v katedrále, potom začala 

mše svatá, na kterou byly zvány především ty děti, které v uplynulém školním 

roce poprvé přistoupily ke svatému přijímání, ale i ty, které se na tuto událost 

teprve připravují. Doprovázeli je samozřejmě jejich rodiče, katecheté a kněží 
a tak došlo k setkání, které bylo svým typem a koncepcí zcela nové. 

 Pan arcibiskup v promluvě dětem doporučil, aby se k Pánu Bohu modlily nejen 

obvyklými slovy známých modliteb, ale aby ho chápaly jako někoho, kdo na ně 
má vždycky čas, který jim rozumí a kterého vždy zajímají. Mají i prostě děkovat 

za krásu (třeba přírody), kterou vidí a mluvit s Pánem Ježíšem o všem, čím 

procházejí, co cítí, o čem přemýšlejí. Je to ten, který zná řešení v každé situaci, 

jen je třeba ho jako svého přítele, kamaráda brát. Čeká na to. 
 Také v kostele čeká, zda za Ním někdo přijde. Pan arcibiskup vedl děti k tomu, 

aby Pána Ježíše v kostele navštěvovaly – samozřejmě – i mimo mši svatou. 

 Vyprávěl příběh o chlapci, který i svár mezi rodiči urovnal postupně proto, že 
přijal myšlenku začít mluvit s jedním z rodičů o tématech, která onoho rodiče 

zajímala. Podobně i my, budeme-li mluvit s Pánem Ježíšem, můžeme pomoci 

mnoha neblahým situacím k jejich vyřešení. 
 Vyprávěl také příběh o dívce, které rodiče zakázali chodit na náboženství, ale 
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její kamarádka jí každý týden říkala, co se na náboženství učili. Takto 

poučovaná dívka pak měla pozoruhodné znalosti, které umožňovaly i její 

rychlou přípravu na plánovanou svatbu. Proto – povzbuzoval pan arcibiskup – 
je třeba mluvit o Pánu Ježíši i kamarádům, může jim to velice prospět. 

 Na závěr popřál pan arcibiskup dětem, aby jejich přátelství s Pánem Bohem 

rostlo a bylo čím dál 
krásnější. 

 Po mši svaté jsme byli 

všichni pohoštěni 
v arcibiskupském paláci 

výtečnými koláčky a 

směli jsme navštívit 

reprezentativní prostory 
paláce včetně kaple. 

Prohlídku doprovázely 

ustanovené katechetky 
příslušným komentářem 

a pro děti – a nejen pro ně 

– byla tato prohlídka 
nádherných prostor paláce velmi vítaným zakončením celého setkání. 

 Snad se stane tradicí a v příštím roce bude tato akce opět navštívena zvídavými 

a vděčnými návštěvníky z řad dětí i dospělých. 
 

Za děti z výuky náboženství – katechetka Simona Skřivánková 

 

 

48 hodin františkánem 
Během letošních osmačtyřiceti hodin s františkány se odehrála spousta krásných 

chvil a pro mne nových zážitků. Měl jsem možnost poznat bratry z různých 

končin naší republiky, jako na příklad bratra Šebestiána z Plzně jehož povídání 
se opravdu dotklo mého srdce, bratra Mojžíše, jehož jídlo jsem měl to štěstí 

ochutnat a můžu říct, že bylo lahodné a samozřejmě jsem měl to potěšení vidět 

i další bratry, které už delší dobu znám a bylo mi s nimi moc dobře. Z Moravské 

Třebové jsem si odnesl spoustu krásných, přátelských a vtipných zážitků a 
především jsem pochopil různé věci týkajících se mě osobně a mého povolání. 

I když nás tam bylo málo, bylo to krásné a na příští „48 hodin františkánem“ se 

opravdu těším. 
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Christos 

 

 

 

BL. ODORIK Z PORDENONE U PMS (9.) 
 

Umučení čtyř františkánů v indické Tháně (1) 
 

Někdy v roce 1322 Odorik se svým společníkem nastoupil v přístavu Hormuz 

na jednu z lodí, které nazývá iasse, a po dvaceti osmi dnech doplul do indického 

města Thána poblíž dnešního města Bombaj (Mumbaí). Samotnému městu 
Thána rukopisy většinou věnují poměrně značnou pozornost. Někdejší 

významné centrum konkánského království (do konce 13. století) bylo v době 

Odorikovy návštěvy již delší dobu součástí muslimského Dillíského sultanátu. 
Pro křesťany je Thána významná tím, že zde roku 1321, tedy krátce před 

Odorikovou návštěvou, zahynuli mučednickou smrtí čtyři františkánští 

misionáři, patřící k misi Jordana ze Sévéraku (kolem 1290 – asi 1336), 
francouzského dominikánského misionáře a cestovatele v Africe a Asii, která 

původně směřovala do Číny. Většina rukopisu tak zachycuje příběh mučednické 

smrti bl. Tomáše z Tolentina (asi 1255–1321) a jeho tří druhů 9. dubna 1321. 
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Jakub z Padovy, laický bratr Demetrius z Tiflisu (dn. 

Tbilisi v Gruzii) a Petr ze Sienny jsou známi pouze 

z tohoto příběhu jejich mučednické smrti v Tháně. 
Odorik podle tradičního podání přenesl kosti 

umučených bratří do Číny do františkánského sídla 

v Čchüan-čou (Zayton, Zaiton). 
 

O umučení čtyř bratří [f. 2ra] 

(Text je přepsán a přeložen podle rukopisu PRAHA, 
Knihovna Národního muzea, XVII.E.2. a doplněn 

vybranými dodatky z jiných rukopisů. Překlad VL) 

 

V této Tháně podstoupili čtyři Menší bratři slavnou 
mučednickou smrt. Když totiž tito bratři byli 

v Ormesu, najali si jednu loď, aby odjeli do Polumba. 

A když tak pluli s plachtami (?) proti větru, dopluli až 
do Thány. Je tam patnáct domů křesťanů, to jest 

nestoriánů, kteří jsou nejhoršími rozkolníky a kacíři. 

A když z lodi vystoupili, byli přijati jako hosti do 
domu jednoho z nich. A když tam pobývali, došlo k 

tomu, že se strhla hádka mezi hostitelem a jeho 

manželkou, kterou následně těžce zbil. Ta nehodlala 

snášet své utrpení a šla ke kádímu, jak zní [titul] 
biskupa řečeného města, a tváří v tvář jemu si 

stěžovala na svého muže. Kádí se jí však vyptával, 

zda to, co říká, může dokázat či přivést svědky. A ona 
odpověděla: „Čtyři frančtí rabani, to jest zbožní muži, 

jsou v mém domě, a ti o všem mohou podat 

svědectví.“ || [f. 2rb] Když žena takto hovořila, stál 

tam jistý muž z Alexandrie, který požádal kádího, aby pro ně poslal. A protože 
to jsou muži velké učenosti dobře rozumějící Písmu, bude dobré s nimi 

disputovat o víře. Když to kádí uslyšel, poslal pro ně. Předvedeni byli, totiž bratr 

Tomáš z Tolentina, bratr Jakub z Padovy a bratr Demetrius Zorczanus, jenž byl 
bratrem-laikem znalým výborně tamních jazyků. Bratr Petr ze Sienny však 

s nimi nebyl, neboť tehdy odjel mimo dům kvůli jiné záležitosti, kterou bylo 

třeba projednat. 
 

[Kádí] se tedy začal vyptávat tří dříve řečených bratří a dotazovat se ohledně 

naší víry. Saracéni stojící kolem a disputující proti nim říkali, že Kristus byl 

pouhý člověk a nikoli Bůh. Tu bratr Tomáš jim důkazy a příklady prokázal, že 

bl. Tomáš z Tolentina 
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Kristus byl ve skutečnosti Bůh i člověk a zcela Saracény zmátl, že nebyli 

schopni nic namítat. Když však kádí viděl, že ve zkoumání naší víry neuspěje, 

aby získal odpověď, začal je sám směřovat, kam potřeboval, a zejména 
[zjišťovat], co si myslí o Mohamedovi a jeho zákonu. [Neboť nyní Saracéni mají 

takový zvyk, že když se nemohou bránit slovy, hájí se meči a pěstmi.] Avšak 

oni mu odpověděli: „Tak jsme prokázali nezvratnými důkazy, že Kristus je 
synem Božím, pravým Bohem i člověkem, jenž všem na zemi, kteří mají být 

spaseni, daroval zákon evangelia, který je nejlepší. Avšak přišel Mohamed, jenž 

zhotovil zákon velmi špatný a protivící se onomu [tj. zákonu evangelia]. Jsi-li 
moudrý, nejlépe můžeš poznat, co je o něm třeba soudit.“ 

 

Tehdy kádí a Saracéni hlasitě křičeli: „Co [tedy] řeknete o Mohamedovi?“ Bratr 

Tomáš odpověděl: „Je to syn zkázy a se svým otcem ďáblem je v pekle, kde 
spolu s ním budou všichni ti, kdo zachovávají jeho škodlivý zákon, jenž celý je 

proti Bohu a spáse duší.“ Avšak kádí vytasil meč a mávaje jím nad hlavou, začal 

vehementně trvat na tom, aby uznali, že Mohamed je velký prorok a posel Boží. 
A ti mu s pevnou myslí opakovali to, co dříve řekli. A oni jednomyslně útočíce 

na blahoslavené bratry, uštědřovali jim urážky i rány. || [f. 2va] Nato, svázavše 

jim ruce a nohy, vystavili je na slunce, aby silou žáru jejich těla zahynula. Neboť 
tam je žár tak nesmírný, že kdyby někdo po dobu jedné mše stál na slunci, na 

místě by zemřel. Oni však velebíce Boha setrvali na slunci až do hodiny deváté 

v dobré mysli a zdraví. 

 
Když to nevěřící uviděli, poradili se a oněm bratrům řekli: „Chceme zažehnout 

velký oheň a uvrhnout vás do něj. Pokud, jak říkáte, je vaše víra pravá, oheň 

vám neublíží. Jestliže je však špatná, budete ohněm stráveni.“ Bratři odpověděli, 
řkouce: „Ó kádí, jsme připraveni pro naši víru snést oheň, žalář a všeliké 

mučení, které chceš na nás uvalit. Avšak musíš vědět, že jestliže nás oheň stráví 

žárem, neměl bys věřit tomu, že se tak stalo kvůli nedostatečnosti naší víry, 

nýbrž kvůli našim hříchům, pro něž Bůh může dopustit, abychom upadli do 
dočasné smrti. A z toho všeho vyplývá, že naše víra je tak dokonalá a dobrá, že 

bez ní by nikdo nemohl nikdy dosáhnout věčné spásy.“ 

 
Když však bylo nařízeno, aby byli bratři uvrženi do ohně, pověst o tom zazněla 

po celém městě, pročež všichni obého pohlaví, malí i velcí, kvapili na 

podívanou. Poté, co byl na majdánu, to jest na městském prostranství, 
rozdmýchán velký oheň, bratr Tomáš, chráně se znamením kříže, se chystal 

vstoupit do onoho ohně. Jakýsi Saracén ho však popadl za kápi a pravil: 

„Nevstoupíš do ohně, neboť jsi stár a velmi znalý světa; mohl bys mít při sobě 
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něco, s pomocí čehož by oheň na tebe nepůsobil. Ale dovol, aby šel někdo 

mladší.“ 

Dr. Vladimír Liščák 
 

(pokračování příště) 

 

 

 

K ZAMYŠLENÍ 
 
Milé děti, v říjnové Sněžence jste si mohly přečíst odpovědi papeže Františka na 
otázky Ryana a Karly Marie. Snad vás zaujaly. Doufáme, že ani tentokrát vás 

nezklameme a dokonce, že vám téma dětských dotazů právě v tomto období 

přijde zajímavé a poučné. 

 
Milý papeži Františku, 

můžou se na nás naši zesnulí příbuzní dívat z nebe? 

Emil, 9 let, Dominikánská republika 
 

Milý Emile, 

ano, tím si buď bez obav jistý. Řekl bych, že máš na mysli svoje příbuzné, kteří 
jsou v nebi. Ty je sice nevidíš, jenže oni – když to Bůh dopustí – vidí tebe, 

přinejmenším v určitých okamžicích tvého života. Nebývají od nás daleko, víš? 

Modlí se za nás a s láskou o nás pečují. Je to důležité. 

 Můžeš si svoje zesnulé příbuzné představit takhle: usmívají se na tebe z nebe. 
Nakreslil jsi je, jak létají okolo mě. Ve skutečnosti však „poletují” kolem tebe. 

Doprovázejí tě svou láskou. 

František 
 

Milý papeži Františku, 

moje maminka je v nebi. Narostou jí křídla jako andělům? 

Luca, 7 let, Austrálie 
 

Milý Luco, 

ne, ne, ne! Tvoje maminka je v nebi – překrásná, úžasná a plná světla. 
Nenarostla jí ale křídla. Je to pořád tvoje maminka, tak jak ji znáš, zato mnohem 

zářivější. A dívá se na tebe a usmívá se, protože jsi její syn. Tvoje maminka má 

radost, když vidí, že se dobře chováš. A má tě ráda pořád, i ve chvílích, kdy 
zlobíš a kdy prosí Ježíše, aby ti pomohl se napravit. 
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 Tak si svou maminku můžeš představovat: krásnou, usměvavou a plnou lásky 

k tobě. 

František 
 

Vaše Svatosti, 

dostane se můj dědeček, který není katolík a nikdy nechtěl udělat nic zlého, po 
smrti do nebe? A pokud někdo nečiní žádné pokání, jak velký hřích by musel 

spáchat, aby šel do pekla?  

 Bůh vám žehnej! 
Ivan, 13 let, Čína 

 

Milý Ivane,  

Ježíš nás tolik miluje a přeje si, aby se každý z nás dostal do nebe. Boží vůle je, 
abychom se spásy dočkali všichni. Ježíš nás v životě doprovází až do posledního 

okamžiku, abychom s ním mohli být bez ustání. A přitom zdání někdy klame. 

Tak třeba někteří lidé mají za to, že když nedodržuješ do písmene veškerá 
nařízení církve, dostaneš se spolehlivě do pekla. Jenže ve skutečnosti stojí Ježíš 

po celý náš život vedle nás – až do poslední chvíle! –, aby nás spasil. 

 K jednomu knězi, který se jmenoval Jan Maria Vianney, přišla kdysi jistá žena. 
Sloužil tehdy jako farář v městečku Ars ve Francii. Plakala, protože její muž 

spáchal sebevraždu. Skočil z mostu. Byla zoufalá, protože si myslela, že její 

manžel určitě skončil v pekle. Avšak otec Jan Maria, který byl později 

svatořečen, jí řekl: „Podívej se, mezi tím mostem a tou řekou je přece ještě Boží 
milosrdenství.“ 

František 

 
Zdroj: Milý papeži Františku, papež odpovídá na dopisy dětí 

Libreria Editrice Vaticana 2016, Czech edition LEDA, spol. s r.o., 2016, 

Překlad Veronika Lásková, str. 11, 41 a 19. 

 

  ← z pouti prvokomunikantů  
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Pravidelné bohoslužby v kostele Panny Marie Sněžné 
všední dny: 8.00, 18.00 (po mši sv. večerní nešpory) 

neděle: 9.00, 10.15 (pro rodiny s dětmi), 11.30, 18.00 

denně: modlitba růžence půl hodiny přede mší sv. 

čtvrtek: 19.00–20.00 tichá adorace v kapli sv. Michala 
Pobožnost u hrobu 14 mučedníků bude ve středu 15. 11. v 19.00 hodin. 

 

 
 

Fara: Jungmannovo náměstí 18, Praha 1, pms@efara.cz, tel.: 222 246 243 

Farář: P. Filip Jan Rathouský OFM 

Farní vikář: P. Bonaventura Ondřej Čapek OFM 

Hodiny pro veřejnost: Po, Út, St (pouze po předchozí domluvě s farářem); 

Čt 14–16.00; Pá 9–11.30. 
 

Aktuální informace najdete na internetu: www.pms.ofm.cz 

Za aktuální reportáže a přípravu snímků redakce děkuje Zuzaně Rebcové a za snímky 

samotné všem jejich autorům. ________________________________________________________ 
Redakce: A. a Z. Bohdaneckých, Ž. Ludvíková, tel.: 604 238 059, snezenka.farni@gmail.com 
Uzávěrka příštího čísla je 20. 11. 2023. Tisk: Rychlotisk, Jungmannova 3, Praha 1 
Náklady na vytištění jednoho čísla farního zpravodaje jsou 12 Kč. Neprodejné. 

Dobrovolné příspěvky vhazujte do pokladničky v kostele. 

 

http://www.pms.ofm.cz/
mailto:snezenka.farni@gmail.com?subject=Zpráva%20redakci

